VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁹ Quia nulla materia *mss.* quia ex nulla materia ¹⁵⁰ *Cap. 7 est 8 in mss. Gem. Corb. et Thuan.* ¹⁵¹ *Mss. Corb.* Quod illa ratio sit, etc. *ut in tit. capituli 9 in editis.* ¹⁵² Quædam dubitatio de nihilo *mss.* quidam de nihilo ¹⁵³ Causa ejus *mss.* causa est ejus ¹⁵⁴ Quod ex se fit *ms.* quod ex it ¹⁵⁵ Aliquid ad essentiam effectus *mss.* aliquid ad essentiam effecti ¹⁵⁶ Ut etiam nulli *ms. S. Mich.* ut et nulli ¹⁵⁷ Ut vix ulli *mss.* et vix ulli *mss. Thuan.* et vix illi ¹⁵⁸ Si ergo *mss. Vict.* sed ergo ¹⁵⁹ Adjuvit aliud *mss.* adjuvit aliquid ¹⁶⁰ Propterea *mss.* præterea ¹⁶¹ Potest ut eo *mss.* potest ut ex eo ¹⁶² Si igitur nihil *mss.* sive igitur nihil ¹⁶³ Disputata sunt *ms. Corb.* dicta sunt *mss.* disposita sunt ¹⁶⁴ Maxime aliquid erat, nihil erit. *mss. Thu.* maxime erat, aliquid nihil erit. ¹⁶⁵ Alia ab ea facta essent : sic ut nihil *mss.* alia sic facta essent ab ea, ut nihil ¹⁶⁶ Posse objici sibi pene jam fatuum statui *ms.* objici posse vel pene fatuum jam statui ¹⁶⁷ *In mss. Gem. Corb. et Thu. 50. continuatur caput præcedens.* ¹⁶⁸ Quod dicitur ex nihilo esse *mss.* quod factum dicitur ex nihilo ¹⁶⁹ Dici potest quidem vera, esse tamen non potest, *mss. Thu.* dici quidem potest, vera tamen esse non potest, ¹⁷⁰ Dicatur sic esse factum *mss.* dicatur aliquid sic esse factum ¹⁷¹ Ut ex ipso nihil *mss. Vict. Sag.* ut ex ipso nihilo ¹⁷² Sit aliud existens *mss.* sit aliquid existens ¹⁷³ Quotiens est *mss.* quotiens esse ¹⁷⁴ De nihilo, cum *mss.* de nihilo est, cum *ms. Corb.* de nihilo est quod ¹⁷⁵ Per similem significationem *mss. Thu.* per similem enim significationem ¹⁷⁶ Contristatus de *mss. Thu.* contristari de ¹⁷⁷ Secundum igitur *mss. Thu.* Secundum enim ¹⁷⁸ Convenienter sequetur *mss.* convenienter consequetur.

tur; quamvis non inconvenienter et sine omni repugnancia, ea quæ facta sunt a creatrice ¹⁷⁹ substantia dici possint esse ex nihilo ¹⁸⁰ facta; eo modo quo dici solet dives factus ex paupere, et recepisse quis sanitatem ex ægritudine: id est, qui prius pauper erat, nunc est dives, quod antea non erat; et qui prius habebat ægritudinem, nunc habet sanitatem quam antea non habebat. Hoc igitur modo non inconvenienter intelligi potest, si dicatur creatrix essentia universa fecisse de nihilo, sive quod universa per illam facta sint ¹⁸¹ de nihilo: id est, quæ prius nihil erant nunc sunt aliquid. Hac ipsa quippe voce qua dicitur, quia illa fecit, sive, quia ista ¹⁸² facta sunt; intelligitur quia cum illa fecit, aliquid fecit ¹⁸³; et cum ista facta sunt, non nisi aliquid facta sunt ¹⁸⁴. Sic enim ¹⁸⁵ aspicientes aliqueum de valde humili fortuna, multis opibus, honoribusve ¹⁸⁶ ab aliquo exaltatum, dicimus: Ecce ille fecit istum de nihilo, aut factus est ille ab isto de nihilo: id est, ipse qui prius quasi nihilum reputabatur ¹⁸⁷, nunc illo faciente vere aliquid æstimatur.

CAPUT IX (50).

Quod ea quæ facta sunt ¹⁸⁸ ex nihilo, nonnihil erant antequam fierent, quantum ad rationem facientis.

CONSPECTUS CAPITIS. — Nihil rationabiliter ab aliquo fit, nisi in ipso præcedat rei faciendæ forma. Erat igitur in ratione summa naturæ quid, aut qualia, aut quomodo futura essent universa, priusquam fierent. Ergo antequam essent, non erant nihil; nec ex nihilo sunt, quando sunt, quantum ad rationem facientis.

Verum videor mihi videre quiddam quod non negligenter ¹⁸⁹ discernere cogit, secundum quid ea quæ facta sunt, antequam fierent, dici possint ¹⁹⁰ fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ¹⁹¹ ab aliquo, nisi in facientis ratione præcedat aliquod rei faciendæ quasi exemplum, sive (ut aptius ¹⁹² dicitur) forma, vel similitudo, aut regula. Patet itaque quoniam priusquam fierent universa, erat in ratione ¹⁹³ summæ naturæ, quid aut qualia aut quomodo futura essent: quare cum ea quæ facta sunt, clarum sit nihil fuisse antequam fierent, quantum ad hoc, quia non erant quod nunc sunt, nec erat ex quo fierent; non tamen nihil erant, quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent.

VARIE LECTIONES.

¹⁷⁹ Facta a creatrice *mss.* facta sunt a creatrice ¹⁸⁰ Possunt ex nihilo *mss.* possint esse ex nihilo facta ¹⁸¹ Per illa facta sunt *mss.* *Vict. Sag.* per illam facta sint ¹⁸² Sive quod ista *mss.* sive quia ista ¹⁸³ Aliqua fecit *mss.* aliquid fecit ¹⁸⁴ Nisi aliqua facta sunt *mss.* nisi aliquid facta sunt ¹⁸⁵ Sic enim *mss.* *Vict. 13.* sic autem ¹⁸⁶ Honoribusque *mss.* *Vict. Sag.* honoribusve ¹⁸⁷ Reputabatur *mss.* *Vict. Sag.* deputabatur ¹⁸⁸ Verum videor *mss.* *Gem. Corb. Thu. Vict. Sag.* ab his verbis inchoant caput 9, quod in *ms. Corb.* nullum præfert titulum: *mss. vero alia hunc præmittunt.* Quod ea quæ facta sunt, etc. que sunt titulus capitis 8. in excusis. ¹⁸⁹ Quoddam quod negligenter *mss.* quiddam quod negligenter ¹⁹⁰ Dici possunt *mss.* dici possint ¹⁹¹ Aliud rationabiliter *mss.* aliquid rationabiliter ¹⁹² Sive ut aptius *mss.* sive aptius ¹⁹³ Erant in ratione *mss.* *Vict. Sag. Gem. Corb.* erat in ratione ¹⁹⁴ *Cap. 9 in mss. caput 10.* ¹⁹⁵ *Mss. Corb.* Quod tamen, etc. ut in titulo capitis 10. in excusis. *Mss. alia* Quod illa ratio sit, etc. ut in titulo capitis 9. in editis. ¹⁹⁶ Quod factum est. *mss.* quod facturus est. ¹⁹⁷ Mentem autem *mss.* mentis autem ¹⁹⁸ Rationis conceptionem et locutionem *mss.* omittunt conceptionem, ¹⁹⁹ Conspiciuntur *ms. Vict. 3.* concluduntur ²⁰⁰ Sensibiliter cogitando *mss.* insensibiliter cogitando ²⁰¹ Nec sensibiliter his *mss.* nec sensibiliter nec insensibiliter his ²⁰² Cum ejus *mss.* ut cum eju